
Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

Oggetto: Determinazione a contrarre per il rinnovo biennale del certificato di sicurezza

SSL Wildcard  per  il  dominio  agenzialaore.it  -  CIG   Z6D371D4F9 - Fascicolo

archivistico di procedimento: 2022-06/05/76

Il Direttore del Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3/2/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1 Dicembre 2021 con la quale è

stato conferito l'incarico di  Direzione del Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sugli appalti e successive integrazione D.lgs. 19/4/2017 n. 56.

VISTO in particolare l’articolo 36 comma 2 lettera a) il quale prescrive che per affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento  diretto;

VISTA  la  determinazione  del  Commissario  Straordinario  n.  256/22  del  31  marzo  2022  è  stato

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta all’esecutività

della  determinazione concesso con deliberazione della  Giunta  Regionale n. Delibera del  15 aprile

2022, n. 13/40

PREMESSO CHE

• l'Agenzia Laore espone dei server su internet nel dominio agenzialaore.it;

1



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

• i  server  dell'Agenzia  contengono  dati  che  devono  essere  protetti  mediante  la  criptazione

durante la comunicazione;

• per l'accesso ai server che ospitano gli applicativi esposti su internet, si utilizza la criptazione

del dato utilizzando lo standard SSL tramite il certificato di sicurezza SSL SECTIGO OV SSL

WILDCARD fornito dalla ditta SSL247 SAS;

CONSIDERATO CHE:

• l’acquisto dei certificati tramite un partner permette di fruire di prezzi scontati rispetto a quelli

richiesti direttamente dalle aziende di certificazione;

• l'acquisizione dei certificati di sicurezza comporta una complessa procedura di accreditamento

dell'Agenzia che è stata già perfezionata con la ditta SSL247 SAS;

DATO ATTO CHE:

• il certificato SSL SECTIGO OV SSL WILDCARD in premessa scade nel mese di agosto 2022;

• su richiesta dell’Agenzia, la ditta SSL247, per il rinnovo del certificato in scadenza, ha inviato

l’offerta, acquisita al protocollo Laore n° 0033513 del 11/07/2022, per la fornitura del certificato

di sicurezza Sectigo OV SSL Wildcard, con validità biennale, per l’importo di € 1.020,80 senza

IVA, che si ritiene congruo; 

RITENUTO 

• di acquisire dalla suddetta ditta SSL247 Securing Value, per  coprire l’intero dominio agenzia-

laore.it, il certificato di sicurezza Sectigo OV SSL Wildcard, con validità biennale, per l'importo

totale di € 1.020,80 senza IVA;

• di impegnare l’importo di € 224,58 da versare comunque allo Stato per l’IVA;

ACCERTATO CHE le somme necessarie per l’acquisizione in oggetto, pari a € 1.245,38 sono disponi-

bili sul cap. SC10.0102 (PCF U.1.03.02.07.007 altre licenze) del bilancio 2022;

RICHIAMATI

2



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

- l’Art. 32  comma 2 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 secondo il quale nella procedura di

cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tra-

mite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affi-

damento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

- l’Art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50, il quale prescrive che, nel caso di for-

niture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto;

- l’Art. 32 – comma 14 - del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni ap-

paltanti possano procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del com-

mercio nel caso di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

CONSIDERATO CHE  con la  determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo

2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. Delibera del

15 aprile 2022, n. 13/40;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbliga-

zioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione di euro € 1.245,38, avverrà entro il 31.12.2022;

DETERMINA 

DI ACQUISIRE dalla ditta SSL247  SAS –  P.IVA FR53508308079 -  il certificato  di sicurezza Sectigo

OV SSL Wildcard per due anni, per l'importo totale di € 1.020,80 senza IVA, come da offerta acquisita

al protocollo Laore n° 0033513 del 11/07/2022;

DI IMPEGNARE, per il pagamento del  certificato di sicurezza in oggetto e per il pagamento dell’IVA

allo  Stato,  la  somma  di  €  1.245,38 sul  cap.  SC10.0102 del  bilancio  2022,  la  cui  esigibilità

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

3



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

DI STABILIRE che il contratto verrà definito per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commer-

cio, secondo quanto previsto dell'art. 17 R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, che stabilisce che è possibi-

le la  conclusione di  un contratto tra Pubblica Amministrazione e privato,  mediante corrispondenza

commerciale, quando i contratti siano conclusi con ditte commerciali, secondo il modulo civilistico re-

golato dall'art. 1326 comma 1 c.c., e precisamente mediante scambio di proposta ed accettazione;

DI NOMINARE l’Ing. Carla Argiolas responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del con-

tratto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n° 50/2016;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia;

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del

Decreto   Legislativo n. 50/2016  , sul:

• sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti e sezione bandi e gare;

• sul sito www.serviziocontra pubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet, se-

zione “Amministrazione Trasparente”;

La Direttrice del Servizio

Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

Maria Ibba

4


		2022-07-11T14:31:14+0200
	MARIA IBBA


		2022-07-14T09:35:49+0000
	Firma applicativa




